
Ausgabe 11 – 03.07.2018 

Ludwigshafener Hochschulanzeiger  
Publikationsorgan der Hochschule Ludwighafen am Rhein 

Inhaltsübersicht: 

Seite 2: Satzung zur Festsetzung von Zulassungszahlen an der Hochschule Ludwigshafen 
am Rhein für das Studienjahr 2018/2019 

Seite 7: Impressum 



- 2 - 
 

Satzung 
zur Festsetzung von Zulassungszahlen 

an der Hochschule Ludwigshafen am Rhein 
für das Studienjahr 2018/2019 

 
vom 03.07.2018 

 
 
Auf Grund des § 3 Abs. 1 Satz 6 und Abs. 4 sowie § 5 Abs. 1 des Landesgesetzes zu dem 

Staatsvertrag über die Errichtung einer gemeinsamen Einrichtung für Hochschulzulassung 

vom 27. Oktober 2009 (GVBI. S. 348), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 

20. Dezember 2011 (GVBI. S. 455), BS I 145, sowie § 76 Abs. 2 Nr. 11 des Hochschulge-

setzes (HochSchG) in der Fassung vom 19. November 2010 (GVBI. S. 463), zuletzt geän-

dert zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 07.02.2018 (GVBl. S. 9), BS I 145, 

BS 223-41, hat der Senat der Hochschule Ludwigshafen am Rhein in seiner Sitzung am 

11.04.2018 die folgende Satzung zur Festsetzung der Zulassungszahlen beschlossen. Die-

se Satzung hat das Ministerium für Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur mit Schreiben 

vom 28.06.2018, Az.: 15422-52 351/40 (5) genehmigt.  

 

 

§ 1 

Zulassungszahlen für das Studienjahr 2018/2019 

 

(1) Für die Zulassung von Studienanfängerinnen und Studienanfängern für das Studien-

jahr 2018/2019 gelten die in Anlage 1 ausgewiesenen Zulassungszahlen. 

 

(2) Die für das Sommersemester 2019 festgesetzte Zulassungszahl erhöht sich um die 

Zahl der im Wintersemester 2018/2019 nicht in Anspruch genommenen Studienplät-

ze. Mehrzulassungen im Wintersemester 2018/2019 werden auf die für das Som-

mersemester 2019 festgesetzte Zulassungszahl angerechnet, soweit Einschreibun-

gen erfolgt sind. 

 

(3) Für Masterstudiengänge, für die Zulassungsbeschränkungen erforderlich sind, gel-

ten Absatz 1 und 2 entsprechend.  



- 3 - 
 

§ 2 

Zulassungszahlen für höhere Fachsemester 

 

(1) Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Wintersemester 2018/2019 in 

ein höheres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der Zahl, 

die in der Anlage 2 ausgewiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis 

zum 31. Oktober 2018 für das Wintersemester 2018/2019 zur Fortsetzung ihres 

Studiums in dem entsprechenden höheren Fachsemester zurückgemeldet haben, 

festgesetzt. 

(2) Die Zahl der Bewerberinnen und Bewerber, die zum Sommersemester 2019 in ein 

höheres Fachsemester aufzunehmen sind, wird auf den Unterschied der Zahl, die in 

der Anlage 3 ausgewiesen ist, und der Zahl der Studierenden, die sich bis zum 31. 

März 2019 für das Sommersemester 2019 zur Fortsetzung ihres Studiums in dem 

entsprechenden höheren Fachsemester zurückgemeldet haben, festgesetzt. 

 

§ 3 

Curricularnormwerte 

 

Für die in dieser Ordnung benannten zulassungsbeschränkten Studiengänge gelten die in 

der Satzung zur Festsetzung von Curricularnormwerten festgelegten Curricularnormwerte.  

 

§ 4 

Inkrafttreten 

 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung im Ludwigshafener Hochschulan-

zeiger in Kraft. 

 

 

Ludwigshafen, 03.07.2018 

 

 

 

 

gez. Prof. Dr. Peter Mudra 

Präsident der Hochschule Ludwigshafen am Rhein 

  



- 4 - 
 

Anlage 1: Zulassungen in das erste Fachsemester im Studienjahr 2018/2019 

 
 

Studiengang Abschluss 
Jahreszulas-
sungszahl* 

Winterse-
mester 

2018/2019 

Sommer-
semester 

2019 

Fachbereich Management, Controlling, HealthCare (I) 

Controlling Bachelor of Arts 130 75 55 

Controlling Master of Arts 45 25 20 

Innovation Management Master of Arts 40 20 20 

Fachbereich Marketing und Personalmanagement (II)  

Internationales Personalmanagement 
und Organisation  Bachelor of Arts 70 35 35 

Marketing  Bachelor of Arts 70 35 35 

International Human Resources  
Management Master of Arts 20 20 0 

Fachbereich Dienstleistungen und Consulting (III) 

Betriebswirtschaftliche Steuerlehre & 
Wirtschaftsprüfung Bachelor of Arts 66 36 30 

Finanzdienstleistungen & Corporate  
Finance Bachelor of Arts 65 35 30 

Logistik Bachelor of Arts 65 35 30 

Finance & Accounting Master of Arts 25 25 0 

Logistik Master of Arts 25 25 0 

Wirtschaftsinformatik 
Master of Sci-
ence 25 15 10 

Fachbereich Sozial- und Gesundheitswesen (IV) 

Pflegepädagogik Bachelor of Arts 40 0 40 

Pflege Bachelor of Arts 40 0 40 

Soziale Arbeit Bachelor of Arts 125 125 0 

Soziale Arbeit Master of Arts 40 0 40 

* Summe von Zulassungen in WiSe und SoSe 

 
 
  



- 5 - 
 

Anlage 2: Zulassungen in das höhere Fachsemester im Wintersemester 2018/2019 
 
 

Studiengang Fachsemester 

 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Fachbereich Management, Controlling, HealthCare (I) 

Bachelor Controlling 55 75 55 75 50 - - 

Bachelor International Management Eastern 
Europe 15 23 15 23 15 20 - 

Master Controlling 20 25 20 - - - - 

Master Innovation Management 20 20 20 - - - - 

Fachbereich Marketing und Personalmanagement (II) 

Bachelor Berufsintegriertes Studium (BIS) 
Betriebswirtschaft - - 25 38 26 40 - 

Bachelor Internationales Personalmanage-
ment und Organisation  44 45 38 38 38 - - 

Bachelor Marketing  35 35 35 35 35 - - 

Master International Human Resources  
Management - 20 - - - - - 

Fachbereich Dienstleistungen und Consulting (III) 

Bachelor Betriebswirtschaftliche Steuerlehre & 
Wirtschaftsprüfung 30 35 26 27 20 - - 

Bachelor Finanzdienstleistungen & Corporate 
Finance 28 30 26 27 25 - - 

Bachelor Logistik 28 32 27 27 20 - - 

Master Finance & Accounting - 26 - - - - - 

Master Logistik - 25 - - - - - 

Master Wirtschaftsinformatik - - - - - - - 

Fachbereich Sozial- und Gesundheitswesen (IV) 

Bachelor Pflegepädagogik  40 - 40 - 40 - - 

Dualer Bachelor Pflege  40 - 40 - 40 - 40 

Bachelor Soziale Arbeit  - 125 - 125 - 120 - 

Master Soziale Arbeit  40 - - - - - - 

 
 
  



- 6 - 
 

Anlage 3: Zulassungen in das höhere Fachsemester im Sommersemester 2019 
 

Studiengang Fachsemester 

  2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Fachbereich Management, Controlling, HealthCare (I) 

Bachelor Controlling 75 55 75 55 75 - - 

Bachelor International Management Eastern 
Europe - 15 23 15 23 15 - 

Master Controlling 25 20 25 - - - - 

Master Innovation Management 20 20 20 - - - - 

Fachbereich Marketing und Personalmanagement (II) 

Bachelor Berufsintegriertes Studium (BIS) Be-
triebswirtschaft - - - 25 38 26 - 

Bachelor Internationales Personalmanagement 
und Organisation  35 44 45 38 38 - - 

Bachelor Marketing  35 35 35 35 35 - - 

Master International Human Resources  
Management 20 - 20 - - - - 

Fachbereich Dienstleistungen und Consulting (III) 

Bachelor Betriebswirtschaftliche Steuerlehre & 
Wirtschaftsprüfung 36 30 35 26 27 - - 

Bachelor Finanzdienstleistungen & Corporate 
Finance 35 28 30 26 27 - - 

Bachelor Logistik 35 28 32 27 27 - - 

Master Finance & Accounting 25 - 26 - - - - 

Master Logistik 25 - 25 - - - - 

Master Wirtschaftsinformatik 15 - - - - - - 

Fachbereich Sozial- und Gesundheitswesen (IV) 

Bachelor Pflegepädagogik  - 40 - 40 - 40 - 

Dualer Bachelor Pflege - 40 - 40 - 40 - 

Bachelor Soziale Arbeit  125 - 125 - 125 - - 

Master Soziale Arbeit  - 40 - - - - - 

 

  



- 7 - 
 

 
Impressum: 
 
Hochschule Ludwigshafen am Rhein 
Ernst-Boehe-Straße 4 
D-67059 Ludwigshafen am Rhein 
 
Telefon:  0621/52 03 – 0 
Telefax: 0621/52 03 – 196 
 
E-Mail: infozentrale@hs-lu.de 
Internet: www.hs-lu.de 
 
Die Hochschule Ludwigshafen ist eine Körperschaft des Öffentlichen Rechts. Sie wird durch 
den Präsidenten Prof. Dr. Peter Mudra gesetzlich vertreten. 
Umsatzsteueridentifikationsnummer: 27/660/0303/8 
 
Zuständige Aufsichtsbehörde: Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und 
Kultur des Landes Rheinland-Pfalz, Mittlere Bleiche 61, D-55116 Mainz 
 
Inhaltlich Verantwortlicher gemäß § 7 Telemediengesetz: Präsident der Hochschule Lud-
wigshafen,  
Prof. Dr. Peter Mudra. 
 

mailto:infozentrale@hs-lu.de
http://www.hs-lu.de/

